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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je analyzovať súčasný stav riadenia zásob v spoločnosti TOP

DRINKS, s. r. o. a navrhnúť projekt so zameraním na zlepšenie komlexného riadenia

zásob. Teoretická časť vysvetľuje základné pojmy z teórie zásob a moţnosti ich riadenia.

Praktická časť je zameraná na konkrétnu spoločnosť, v ktorej boli vykonané viaceré

analýzy zásob s cieľom zistenia súčasného stavu. V závere tejto časti sú identifikované

hlavné nedostatky spojené s riadením zásob. Návrh projektu na zlepšenie riadenia rieši

vzniknuté nedostatky.

Klíčová slova: zásoba, riadenie zásob, analýza ABC, objednací systém.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the current state of the inventory management in the

company TOP DRINKS, Ltd. and the proposed project with a focus on compact improving

of inventory management. The theoretical part explains the basic concepts of the theory of

stock and options aof their management. The practical part focuses on the particular com-

pany in which were made concreate analysis of stocks in order to establish the status quo.

It concludes that identified major shortcomings associated with stock management. The

proposal to improve the inventory management deales with the with this exact shortco-

mings.

Keywords: inventory, inventory management, ABC Analysis, purchase system.
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ÚVOD

Podnik v trhovej ekonomike je pod silným tlakom konkurencie a úspech patrí tým, ktoré

dokáţu flexibilne reagovať na poţiadavky trhu, popri kvalitnom marketingu spojiť nízku

cenu produktov s vysokou kvalitou, rýchly, efektívnym a kompletným zákazníckym servi-

som. To znamená získať zákazníka, byť schopný prispôsobovať sa jeho poţiadavkám, a to

úzko súvisí s prudkým nárastom zásob.

Tento fakt núti podniky zamyslieť sa nad zmenou systému riadenia skladovaných poloţiek,

ktorá vyţaduje vypracovanie vhodného systému sledovania kritických hladín zásob

v spoločnosti, plánovania a riadenia objednávania zásob, vypracovanie metodiky kontinu-

álneho zlepšovania a systém ostatných opatrení, vedúcich k redukcií nákladov zásob.

Riadenie zásob je v poslednom čase jednou z najvýznamnejších a najdôleţitejších zloţiek

logistického systému. Výber témy tejto diplomovej práce bol podmienený dlhodobou pra-

xou a spoluprácou so spoločnosťou TOP DRINKS, s. r. o., počas ktorej sa vyskytli prob-

lémy spojené s objemom skladovaných poloţiek a systémom ich riadenia. Hlavným cielom

práce je zlepšiť, resp. zaviesť do prístupu k riadeniu zásob istý systém. Práca bude rozde-

lená do teoretickej a praktickej časti. V teoretickej časti bude spracovaná problematika

zásob, spôsoby ich riadenia a následne potom moţnosti a teoretické východiská, ktoré po-

skytujú jednotlivé analýzy slúţiace na hodnotenie stavu zásob v spoločnosti. V praktickej

časti budú tieto poznatky uplatnené v analyzovaní súčasné stavu riadenia zásob vo vybra-

nej spoločnosti. Táto analýza spolu s analýzou a hodnotením zloţenia štruktúry skladových

zásob povedú k identifikácií hlavných nedostatkov v riadení zásob. Na ich základe bude

následne navrhnutý projekt, ktorého cieľom je odstrániť popísané nedostatky v spoločnosti.

V diplomovej práci autor vychádza hlavne z praktických poznatkov a konkrétnych situácií

v sledovanej spoločnosti, ktorá poskytla informácie a podklady potrebné pre spracovanie

a samotný návrh projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEÓRIA ZÁSOB

V tejto kapitole budú uvedené základné teoretické poznatky o zásobách na základe spraco-

vanej odbornej literatúry.

1.1 Charakteristika zásob a zásobovania

Zásobovanie predstavuje súbor činností, ktorých cieľom je na základe poznatkov

o výrobkoch, ich odbytovej politike, dostupnosti materiálových zdrojov, a v náväznosti na

prognózovanie dopytu, pripraviť najvhodnejší spôsob zabezpečenie hlavných zásobovacích

činností.

Zásoby sú významnou a nevyhnutnou súčasťou majetkovej štruktúry a hospodárenia

vo výrobných, a aj v distribučných organizáciách. Zásobami rozumieme tú časť

pouţiteľných hodnôt, ktoré boli vyrobené alebo nakúpené, ale ešte neboli spotrebované.

[4]

Predmetom riadenia zásob sú:

zásoby surovín, základných a pomocných materiálov, paliva, polotovarov, náradia,

náhradných dielov a obalov,

zásoby polotovarov vlastnej výroby a zásoby nedokončených výrobkov,

zásoby hotových výrobkov.

1.1.1 Význam zásob

Pozitívny význam zásob spočíva v tom, ţe:

riešia časový, priestorový, kapacitný a sortimentný nesúlad medzi výrobou

a spotrebou

zabezpečujú objem technologických procesov v dostatočných dávkach

kryjú nepredvídané poruchy vo výrobe a tlmia výkyvy v procese dopytu

a ponuky.

Negatívny vplyv zásob spočíva predovšetkým v tom, ţe:

viaţu kapitál - investície do zásob v súčasnosti predstavuj v mnohých podnikoch

jednu z najväčších finančních poloţiek.

spotrebovávajú ďalšiu prácu a prostriedky
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 väčšina zásob zásob so sebou nesie taktieţ riziko znehodnotenie, nepouţiteľnosti či

nepredajnosti.

Kombinácia týchto negativných faktorov môţe viesť k zniţovaniu likvidity podniku,

zniţovaniu jeho dôveryhodnosti v prípade ţiadosti o poskytntie úveru a môţu ohrozovať

samotné fungovanie podniku. [5]

1.2 Klasifikácia zásob

Zásoby môţeme členiť podľa rôznych kritérií a hľadísk. Jedno z primárnych úloh je zistiť,

ktorých činností v podniku sa dané zásoby dotýkajú. Potom môţeme hovoriť o zásobách

vo výrobnom procese alebo zásobách v logistickom reťazci.

1.2.1 Druhy zásob podľa funcie vo výrobnom procese

Členenie zásob z hľadiska predovšetkým výroby a nákupu podľa funkcie, ktorú plnia,

rozoznáva tieto druhy zásob:

výrobné zásoby – znamenajú zásoby všetkých produktov nakupovaných od

dodávateľov. Tým rozumíme materiál, polotovary alebo výrobky, ktoré budú

súčasťou výrobného procesu, od ich prijatia do skladu aţ po ich zapojenie do výroby.

zásoby nedokončenej výroby – znamenajú zásoby polotovarov vyrobených vo

vlastnej réţii v prechádzajúcich fázach výroby. Taktieţ sem patria zásoby vyrábané

v rámci jednej firmy dodávané do výrobných medziskladov alebo do príručných

skladov jednotlivých stredísk v prípade prerušenia výrobného procesu.

zásoby hotových výrobkov – do tejto skupiny patria zásoby dokončenej výroby,

ktoré prešli výstupnou kontrolou a sú určené na vykrytie odběratelských

objednávok.[11]

1.2.2 Druhy zásob podľa funkcie v logistickom reťazci

Z pohľadu operatívneho riadenia zásob, taktieţ chápané jako členenie zásob podľa funkcie

v podniku. Je potrebné stanoviť účel, pre ktorý sú tieto zásoby v podniku drţané. Podľa

toho hladiska rozoznávame nasledujúce kategorie zásob.

Beţné zásoby – alebo aj cyklické zásoby

Sú také, ktoré vzníkajú pri doplňovaní vo výrobe spracovaných alebo predaných zásob.

Slúţia na krytie objednávok medzi dvoma dodávkami. Rovnajú mnoţstvám, ktoré by boli
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v podniku potrebné pre vykrytie dopytu za predpokladu stabilního chovania trhu – teda v

podmienkach istoty. V prípade, ţe dopyt po výrobkoch je konštantný a poznáme dobu

doplnenia zásob, nebolo by potrebné udrţiavať v podniku ţiadne iné druhy zásob.

Za predpokladu konštatného dopytu a doby doplnenia zásob, je moţné dobre pochopiť

vplyv objednacieho mnoţstva na priemerný stav zásob a na viazané kapitálové prostriedky.

Obr. 1. Vliv objednacího mnoţství na průměrný stav zásob

v podmínkách konstatní poptávky a konstatní doby doplnění zásob

[7, s. 117]

Zásoby na ceste

Mali by byť vo svojej podstate radené k beţným zásobám, aj napriek tomu, ţe nie je

moţné s nimi počítať pri vykrývaní objednávok počas doby prepravy, pokiaľ nedorazia do

[…]


Vodka 37,5% 0,5l 4,0 B Vodka 37,5% 1l 2,4 B

Vodka 40% 0,7l 3,8 C Golden Napoleon 40% 0,7l 2,4 C

Moravská Švestka 40% 0,5l 3,6 C Meruňka 35% 1l 2,1 C

Gin 40% 1l 3,1 C Peach 21% 0,5l 2,1 C

Oříškový Likér 20% 0.5l 2,9 C Vodka 37,5% 0,5l 1,9 B

Tuzemák 40% 0,5l 2,4 B Gin 40% 0,5l 1,5 B

Moravska Svestka 40% 1l 2,4 C Borovička 38% 0,5l 1,4 C

Peach 21% 1l 1,4 C Tuzemák 40% 0,5l 1,4 B

Meruňka 35% 1l 1,2 C Pepermint.lik. 25% 1l 1,4 C

Tuzemák 37,5% 0,5l 1,2 C Peach 21% 1l 1,2 C

Kyselé Jablko 16% 0,5l 0,8 C Moravská Švestka 40% 1l 1,1 C

Reţná 35% 1l 0,6 C Reţná 35% 1l 1,1 C

Pepermint.lik. 25% 1l 0,6 C Kyselé Jablko 16% 0.5l 1,1 C

Meruňka 40% 0,5l 0,5 C Borovička 40% 0,5l 1 B

Golden Napoleon 40% 0,7l 0,5 C Vodka 40% 0,7l 0,6 C

Borovička 38% 0,5l 0,4 C Tradiční Kapitán 35% 0,5l 0,3 C

Reţná 35% 0,5l 0,2 C Tuzemák 37,5% 0,5l 0,2 C

Tradiční Kapitán 35% 0,5l 0,1 C Konzumní Líh 80% 0,5l 0,1 C

Konzumní Líh 80% 0,5l 0,1 C Reţná 35% 0,5l 0 C

Kyselé Jablko 16% 1l 0,0 C Kyselé Jablko 16% 1l 0 C

Viac ako 8 obrátok za rok Nadpriemerná obrátka

4 – 8 obrátky za rok Priemerná obrátka

1 – 4 obrátky za rok Podpriemerná obrátka

Menej ako 1 obrátka Nulová obrátka

[vlastný]

PRÍLOHA P VI: PREHĽAD ZMIEN V POČTE OBRÁTOK A DOBY

OBRATU V ROKU 2009 OPROTI ROKU 2008

2008 2009

Názov výrobku Obrátka
DO

(dni)
Obrátka

DO

(dni)

Fernet Citrus 30% 0,5l 30,7 11,9 8,3 44,0

Vodka 40% 0,5l 20,2 18,1 2,4 152,1

Fernet Citrus 30% 1l 16,8 21,7 13,9 26,3

Borovička 40% 1l 15,5 23,5 33,6 10,9

Vodka 40% 1l 11,4 32,0 13,1 27,9

Borovička 40% 0,5l 10,1 36,1 1 365,0

Gin 40% 0,5l 8,8 41,5 1,5 243,3

Meruňka 35% 0,5l 7,7 47,4 2,6 140,4

Tuzemák 37,5% 1l 6,4 57,0 10,5 34,8

Borovička 38% 1l 6,2 58,9 8,2 44,5

Tuzemák 40% 1l 5,5 66,4 11,2 32,6

Vodka 37,5% 1l 5,3 68,9 2,4 152,1

Peperm.lik. 25% 0.5l 5,3 68,9 2,6 140,4

Bylinná Hořká 35% 0,5l 5,1 71,6 6,9 52,9

Peach 21% 0,5l 4,5 81,1 2,1 173,8

Griote Likér 25% 0,5l 4,2 86,9 3 121,7

Vodka 37,5% 0,5l 4,0 91,3 1,9 192,1

Vodka 40% 0,7l 3,8 96,1 0,6 608,3

Moravská Švestka 40% 0,5l 3,6 101,4 5 73,0

Gin 40% 1l 3,1 117,7 4,5 81,1

Oříškový Likér 20% 0.5l 2,9 125,9 3,6 101,4

Tuzemák 40% 0,5l 2,4 152,1 1,4 260,7

Moravská Švestka 40% 1l 2,4 152,1 1,1 331,8

Peach 21% 1l 1,4 260,7 1,2 304,2

Meruňka 35% 1l 1,2 304,2 2,1 173,8

Tuzemák 37,5% 0,5l 1,2 304,2 0,2 1825,0

Kyselé Jablko 16% 0.5l 0,8 456,3 1,1 331,8

Reţná 35% 1l 0,6 608,3 1,1 331,8

Pepermint.lik. 25% 1l 0,6 608,3 1,4 260,7

Meruňka 40% 0,5l 0,5 730,0 3,8 96,1

Golden Napoleon 40% 0,7l 0,5 730,0 2,4 152,1

Borovička 38% 0,5l 0,4 912,5 1,4 260,7

Reţná 35% 0,5l 0,2 1825,0 0 9999,0

Tradiční Kapitánský 35% 0,5l 0,1 3650,0 0,3 1216,7

Konzumní Líh Jemný 80% 0,5l 0,1 3650,0 0,1 3650,0

Kyselé Jablko 16% 1l 0,0 9999,0 0 9999,0

Viac ako 8 obrátok Nadpriemerná

4 - 8 obrátka za rok Priemerná

1 - 4 obrátky za rok Podpriemerná

Menej ako 1 obrátka Nulová

[vlasntý]

PRÍLOHA P VII GRAFICKÉ ZOBRAZENIE ČASOVÉHO

OBMEDZENIA PROJEKTU – GANTTOV DIAGRAM

[vlastný]

PRÍLOHA P VIII PREHĽAD MESAČNÝCH PREDAJOV

SLEDOVANÝCH POLOŢIEK V ROKU 2009 (V KS)

[vlastný]