FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Pavol Hanták

Oponent DP:
Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt zlepšení komplexního řízení zásob ve firmě TOP DRINKS, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce obsahuje komplexní projekt nového systému řízení zásob ve velkoobchodní firmě. Celá práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autor vychází z dobré znalosti řešené problematiky a v rámci analytické části zevrubně prozkoumal úroveň současného stavu řízení zásob s ukázkou na jeho systémové nedostatky. Návrh projektu aplikuje sofistikované manažerské metody a postupy a obsahuje veškeré související náležitosti.

Otázky:

1. Existují pro firmu nějaká zásadní rizika související s Vaším návrhem?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 13.5.2010

podpis vedoucího DP
oponent

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.